quel tenore, infatti, che in voi e nei vostri eredi 

sia la facoltà di tenere e dominare e di fare frutti 

sotto e sopra e degli stessi frutti farne tutto 

quello che vorrete. Soltanto voi ed i vostri eredi 

ogni anno dovete dunque dare a me ed ai miei 

eredi come responsatico tre moggia di grano nel 

mese di agosto, misurati secondo il moggio 

giusto, buoni da mangiare, portati e preparati 

fino davanti la porta della mia casa senza 

qualsiasi lamentela finché gli stessi dieci anni 

non siano trascorsi. E per niente osi io o i miei 

eredi né abbiamo licenza di togliere il predetto 

fondo mio con tutte le sue pertinenze a voi e ai 

vostri eredi e parimenti di dare a qualsiasi 

persona o di riportare in nostra proprietà in 

nessun modo da ora e finché gli stessi dieci anni 

non siano trascorsi. E io e i miei eredi a voi ed 

ai vostri eredi quello promettiamo di difendere 

finché non siano trascorsi i predetti dieci anni e 

voi dovete dare a noi il predetto responsatico 

ogni anno e nello stesso modo a noi dovete dare 
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promittimus usque in nominato decem anni 

expleti et vos nobis dare debeatis memoratum 

responsaticum pro omni annuo et in isto stibo 

nobis dare debeatis ipsum triticum: et quando 

ipso anno compleberimus memoratum 

constitutum nobis ipsum responsaticum non 

dedis: sed atsignetis nobis ipsum fundum 

inisto tempore: et quantum compleberimus 

memorati decem anni expleti vos et heredibus 

vestris exinde excotatis causa vestra et si casa 

ibi feceritis: et quantum compleverimus 

memorati decem anni expleti ista chartula siat 

bacua: et ipse fundo nostro rebertas in mea 

proprietate et de meis heredibus cuius iure 

esse videtur: tandummodo si combenerit 

nobis et vobis teneatis illas in antea in . . . . . . 

placito mihi et at meis heredibus: et vobis . . . 

. nerit et si nobis non placuerit da ipsi decem 

anni in supra cui ipsum fundum dare 

volueritis licentiam abeamus: quia ita nobis 

stetit si autem aliter fecero de his omnibus 

memoratis tunc compono ego, et heredibus 

meis vobis vestrisque heredibus auri solidos 

decem bytianteos et hec chartula sit firma 

scripta per manus gregorii curialis et scriniarii 

pro memorata tertiadecima indictione  

hoc memoratus sum ut quantas terras ex 

ipso fundo pertinet in mea illas reserbavi 

potestate  

hoc Signum  manus nominati aligerni ego 

qui nominatos ab eum rogitus pro eum 

subscripsi  

 Ego gregorius filius domini stephani